
COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
P r o v i nc i a  d i  B a r i  

 
SETTORE  I 

SEGRETERIA GENERALE - TURISMO -  
CULTURA E SPETTACOLO 

DETERMINAZIONE N. 53 del 22/04/2015
Raccolta Ufficiale  

 N.   350

Del 20/05/2015

OGGETTO:  II edizione "Madrelingua - il dialetto torna ai giovani". Impegno di spesa. 

IL RESPONSABILE 

Premesso che: 
con deliberazione di Giunta Comunale n. 216 del 12 dicembre 2014, dichiarata 

immediatamente esecutiva, questo Ente ha deliberato di promuovere una serie di eventi 
culturali fra cui seminari semantici, mostre video - fotografiche, concerti di canti e danze 
popolari, concorso fotografico e di poesia, ed altro ancora, da tenersi a Castellana Grotte, 
nei primi giorni di maggio 2015, nell’ambito della II edizione del progetto “Madrelingua - Il 
dialetto torna ai giovani”; 
 con il medesimo atto deliberativo è stata prenotata la somma di € 5.000,00 a titolo 
di compartecipazione alle spese da sostenere per realizzare la sopra menzionata 
manifestazione, dando atto che il predetto importo trova imputazione per € 1.500,00 
all’intervento 1.07.02.03 (cap. 922) e per € 3.500,00 all’intervento 1.5.2.5 (cap. 760) del 
bilancio pluriennale 2014 -2016, annualità 2015; 
 in ragione della molteplicità di eventi che avranno luogo il giorno 1, 2 e 3 maggio 
nella nostra Città, si rende necessario avvalersi della collaborazione di associazioni 
culturali espressioni del territorio; 
 la prima edizione della manifestazione in parola è stata realizzata in stretta 
collaborazione con l'associazione Gruppo Teatrale Amici Nostri, il cui supporto è stato 
fondamentale per la piena realizzazione di tutti gli evento in calendario; 
 vista la nota pervenuta dalla sopra menzionata associazione, protocollo generale 
dell'Ente n. 6180 del 20 aprile 2015, che offre la propria collaborazione per 
l'organizzazione dell'edizione 2015, specificamente per: 
 mostra fotografica dedicata ai centri storici come luoghi privilegiati del dialetto; 

USO ESCLU
SIVO ESPLE

TAMENTO M
ANDATO AMMIN

ISTRATORE C
OMUNALE



 esposizione delle poesie e dei racconti del concorso “Anch’io parlo dialetto", dedicato ai 
bambini della scuola primaria;

 conferenza sulla toponomastica dialettale di Castellana;
 intervista allo scrittore Raffaele Nigro sul tema “Dialetto nel XXI secolo”;
 spettacolo teatrale Storie dell'artista Vito Signorile;
 caccia al tesoro per ragazzi dagli 8 ai 10 anni;
 Spettacolo inedito in dialetto a cura del Gruppo Teatrale Amici Nostri.

ritenuta valida di la proposta formulata dall'Associazione “Gruppo Teatrale Amici Nostri”, 
individuando la stessa per co-organizzare la seconda edizione del progetto “Madrelingua - Il 
dialetto torna ai giovani”, riconoscendo le spese effettivamente sostenute dall'Associazione nella 
misura massima di € 3.500,00;

dato atto che il termine per la deliberazione del Bilancio di previsione 2015 degli Enti Locali 
è stato differito al 31 maggio 2015 con Decreto del Ministro dell’Interno del 16 marzo 2015,
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 67 del 21 marzo 2015;

visto il vigente Statuto Comunale;
visto il vigente Regolamento di Contabilità;
visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.;

DETERMINA

1. di individuare, per le ragioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente 
riportate, l'Associazione “Gruppo Teatrale Amici Nostri” per la co-organizzazione della II edizione 
della manifestazione "Madrelingua - Il dialetto torna ai giovani", riconoscendo le spese 
effettivamente sostenute dall’Associazione nella misura massima di € 3.500,00;
2. di impegnare in favore dell' Associazione “Gruppo Teatrale Amici Nostri” la somma di per €
3.500,00 da imputare all’intervento 1.5.2.5 (cap. 760) del redigendo Bilancio 2015;
3. di dare atto che l’Associazione “Gruppo Teatrale Amici Nostri” si impegna ad assicurare, per 
l’evento in parola tutti gli aspetti organizzativi e logistici, come da programma allegato alla proposta 
dalla stessa formula ed in premessa citata;
4 di dare atto che la più volte citata Associazione:
 assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 

agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni;
 si impegna a dare immediata comunicazione al Comune di Castellana Grotte ed alla 

Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo della Provincia di Bari - della notizia 
dell’inadempimento della propria controparte (sub appaltatore contraente) agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari;

 prende espressamente atto che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale, ovvero di 
altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, costituisce causa di 
risoluzione del contratto;

5. di liquidare, senza ulteriori formalità, in favore dell'associazione “Gruppo Teatrale Amici 
Nostri”, nella persona del Presidente sig. Gregorio Saracino, nella misura massima di € 3.500,00, a 
titolo di rimborso delle spese di fatto sostenute per la realizzazione dell'evento di cui trattasi, previa 
presentazione di documentazione fiscale comprovante le spese effettivamente sostenute, 
corredata da rendiconto finanziario, relazione consuntiva e dichiarazione ex art. 28 del DPR n. 
600/1973, a firma del Presidente.

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/.

                      Il Redattore
URP/dott.ssa Eugenia Maria Rubino

Il Responsabile del I Settore
dott. Gerardo Gallicchio

__________________________

USO ESCLU
SIVO ESPLE

TAMENTO M
ANDATO AMMIN

ISTRATORE C
OMUNALE



Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 30/04/2015 si attesta la relativa  
copertura finanziaria.

Impegno        282/2015 Il Responsabile del Servizio Finanziario
Pervenuta in data 29/04/2015 dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Registro albo n. 773
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.

Castellana Grotte, 26 maggio 2015

Il Responsabile della Pubblicazione
sig.ra Donata Notarangelo

USO ESCLU
SIVO ESPLE

TAMENTO M
ANDATO AMMIN

ISTRATORE C
OMUNALE




